
  Ano V • Nº 671 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO/                 Segunda-feira,  08 de abril de 2019  

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 1.627/2019-DE 05 DE ABRIL DE 2019.

“CONCEDE LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO 
DE CÔNJUGE, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais, e, considerando o pedido 
de Licença para Acompanhamento de Cônjuge, devidamente formalizado 
pela servidora, conforme Processo Administrativo nº 848/2019 e o art. 81, 
da Lei Municipal nº 006/2000;

 
R     E     S     O    L   V    E

Art. 1º. CONEDER à servidora municipal, Sra. Paula Fabrícia 
de Carvalho, Médica Pediátrica, matrícula funcional nº 946, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO 
DE CÔNJUGE.

Parágrafo Único – A Licença concedida no art. 1º, será por prazo 
indeterminado e sem remuneração, conforme parágrafo único, do art. 81, 
da Lei Municipal nº 006/2000.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos legais a partir do dia 02/05/2019, revogadas as 
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO 
E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês 
de abril do ano de 2019.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 027/2019

Processo nº: 016.02.014/2019
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO.
Contratada: MIMO IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
04.346.429/0001-96
Objeto:   CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EVENTUAL CONFECÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE MÓVEIS 
PLANEJADOS, CONFECCIONADOS EM MDF, VISANDO EQUIPAR OS 
DEPARTAMENTOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ/TO
Signatários:  Marlene de Fátima Sandri de Oliveira
                         Divino Souza de Morais
Data de Assinatura: 03/004/2019. 
Vigência: 03/04/2019 À 03/04/2020

Item Qdade Objeto Marca Valor Unit Valor Total

01 04 MESA RETA MODELO 01: MIMO 1.320,00 5.280,00

02 03 MESA RETA MODELO 02: MIMO 1.584,00 4.752,00

03 05 MESA RETA MODELO 03: MIMO 1.980,00 9.900,00

04 02 MESA “L” MODELO 01: MIMO 2.508,00 5.016,00

05 04 MESA L MODELO 02: MIMO 2.904,00 11.616,00

06 09 MESA L MODELO 03: MIMO 3.036,00 27.324,00

07 01 MESA L MODELO 04: MIMO 3.168,00 3.168,00

08 01 MESA L MODELO 05: MIMO 3.564,00 3.564,00

09 08 ARMÁRIO ALTO MODELO 01: MIMO 2.700,00 21.600,00

10 11 ARMARIO ALTO  MODELO 02 - PORTA DE 
VIDRO: 

MIMO 2.940,00 32.340,00

11 01 BANCADA RECEPCAO L 01: MIMO 4.920,00 4.920,00

12 01 BANCADA RECEPCAO RETA 02: MIMO 3.828,00 3.828,00

13 01 BANCADA RECEPCAO RETA 03 MIMO 3.6030,00 3.630,00

14 01 BANCADA RECEPCAO RETA 04: MIMO 5.280,00 5.280,00

15 01 BANCADA RECEPCAO RETA 05: MIMO 3.180,00 3.180,00

16 01 BANCADA RECEPCAO CURVA 06: MIMO 2.508,00 2.508,00

17 05 ARMÁRIO BAIXO MODELO 01: MIMO 1.260,00 6.300,00

Diário oficial 
Prefeitura MuniciPal De Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                        01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                         03

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                        03

GUARAÍ-PREV                                                                                      04

“



Ano V • Nº 671 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 08 de abril de 2019 02

18 07 GAVETEIRO VOLANTE DE APOIO MODELO 
01:

MIMO 780,00 5.460,00

19 12 MACA MODELO 01 MIMO 2.640,00 31.680,00

20 05 ARQUIVO PARA PASTA SUSPENSA MODELO 
01: 

MIMO 1.980,00 9.900,00

21 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 2.336,00 2.336,00

22 01 ARMÁRIO AÉREO ACIMA DA  BANCADA DE 
GRANITO  PORTA DE ABRIR: 

MIMO 2.160,00 2.160,00

23 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 1.452,00 1.452,00

24 01 ARMÁRIO AÉREO ACIMA DA BANCADA 
PORTA BASCULANTE: 

MIMO 924,00 924,00

25 01 ARMÁRIO AÉREO PARA ARQUIVO  PORTA 
DE ABRIR:

MIMO 3.020,00 3.020,00

26 01 ARMÁRIO AÉREO PARA ARQUIVO PORTA 
DE ABRIR:

MIMO 2.442,00 2.442,00

27 01 ARMÁRIO AÉREO PORTA BASCULANTE:  
Em mdf ELMO DUBAI GUARARAPE 

MIMO 3.432,00 3.432,00

28 01 ARMÁRIO AÉREO PARA ARQUIVO PORTA 
DE ABRIR:
Em mdf ELMO DUBAI GUARARAPES 

MIMO 1.980,00 1.980,00

29 01 ARMÁRIO AÉREO PORTA BASCULANTE:  MIMO 1.740,00 1.740,00

30 01 ARMÁRIO AÉREO PORTA BASCULANTE:   MIMO 1.680,00 1.680,00

31 01 ARMÁRIO AÉREO PARA ARQUIVO PORTA 
DE ABRIR:

MIMO 1.320,00 1.320,00

32 01 A R M Á R I O  A É R E O  P O R T A 
BASCULANTE:   

MIMO 1.450,00 1.450,00

33 01 ARMARIO AÉREO PARA ARQUIVO PORTA 
DE ABRIR:

MIMO 2.442,00 2.442,00

34 01 ARMÁRIO AÉREO PORTA BASCULANTE:  MIMO 2.688,00 2.688,00

35 01 ARMÁRIO AÉREO PORTA BASCULANTE:  MIMO 1.584,00 1.584,00

36 01 ARMÁRIO AÉREO PARA ARQUIVO PORTA 
DE ABRIR:

MIMO 2.640,00 2.640,00

37 01 ARMÁRIO AÉREO PARA ARQUIVO PORTA 
DE ABRIR:

MIMO 1.980,00 1.980,00

38 01 ARMÁRIO AÉREO PARA ARQUIVO PORTA 
DE ABRIR:

MIMO 3.300,00 3.300,00

39 01 A R M Á R I O  A É R E O  P O R T A 
BASCULANTE:   

MIMO 1.320,00 1.320,00

40 01 ARMÁRIO AÉREO PARA ARQUIVO PORTA 
DE ABRIR:

MIMO 1.584,00 1.584,00

41 01 ARMÁRIO AÉREO PARA ARQUIVO PORTA 
DE ABRIR:

MIMO 1.716,00 1.716,00

42 01 ARMÁRIO AÉREO PORTA BASCULANTE:  MIMO 2.640,00 2.640,00

43 01 ARMÁRIO AÉREO PARA ARQUIVO PORTA 
DE ABRIR:

MIMO 1.085,00 1.085,00

44 01 ARMÁRIO AÉREO PORTA BASCULANTE:  MIMO 2.112,00 2.112,00

45 01 ARMARIO AÉREO PARA ARQUIVO PORTA 
DE ABRIR:

MIMO 1.260,00 1.260,00

46 01 ARMÁRIO AEREO PARA ARQUIVO PORTA 
DE ABRIR:

MIMO 2.508,00 2.508,00

47 01 ARMÁRIO AÉREO PARA ARQUIVO PORTA 
DE ABRIR:

MIMO 2.112,00 2.112,00

48 01 ARMÁRIO AÉREO PORTA BASCULANTE:  MIMO 1.848,00 1.848,00

49 01 ARMÁRIO AÉREO PARA MEDICAMENTO 
PORTA DE ABRIR: 

MIMO 792,00 792,00

50 01 BALCÃO FECHADO DE APOIO PORTAS: MIMO 3.432,00 3.432,00

51 01 BALCÃO FECHADO DE APOIO PORTAS E 
GAVETAS: 

MIMO 2.838,00 2.838,00

52 01 BALCÃO FECHADO DE APOIO PORTAS: MIMO 2.640,00 2.640,00

53 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 3.432,00 3.432,00

54 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANIT 

MIMO 3.036,00 3.036,00

55 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 4.686,00 4.686,00

56 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 3,.960,00 3,.960,00

57 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 1.980,00 1.980,00

58 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 3.146,00 3.146,00

59 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 1.082,00 1.082,00

60 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 1.293,00 1.293,00

61 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 897,00 897,00

62 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 1.452,00 1.452,00

63 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 2.178,00 2.178,00

64 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 2.244,00 2.244,00

65 01 ARMAÁIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 1.214,00 1.214,00

66 01 ARMARIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANIT 

MIMO 2.600,00 2.600,00

67 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 5.042,00 5.042,00

68 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 1.320,00 1.320,00

69 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 5.280,00 5.280,00

70 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO:

MIMO 3.933,00 3.933,00

71 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 4.184,00 4.184,00

72 01 ARMARIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 2.640,00 2.640,00

73 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 2.534,00 2.534,00

74 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 2.138,00 2.138,00

75 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 1.056,00 1.056,00

76 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO: 

MIMO 924,00 924,00

77 01 GAVETEIRO DE APOIO: MIMO 1.020,00 1.020,00

78 01 GAVETEIRO FIXO: MIMO 1.320,00 1.320,00

79 01 GAVETEIRO VOLANTE DE APOIO SALA DE 
PROCEDIMENTO: 

MIMO 1.020,00 1.020,00

80 10 QUADRO MURAL DE AVISO RECEPÇAO: MIMO 900,00 9.000,00

81 12 Q U A D R O  M U R A L  D E  A V I S O 
ODONTOLOGICO: 

MIMO 480,00 5.760,00

82 1 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO EM ” L”:

MIMO 3.084,00 3.084,00

83 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO EM L COZINHA:

MIMO 5.580,00 5.580,00

84 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO EM “L” ESTERILIZACAO: 

MIMO 5.544,00 5.544,00

85 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO EM L ESTERILIZACAO: 

MIMO 5.460,00 5.460,00

86 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO EM” L”  EXPURGO:  

MIMO 4.500,00 4.500,00

87 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO EM “L”  EXPURGO:  

MIMO 4.764,00 4.764,00

88 01 ARMÁRIO EM BAIXO DE BANCADA DE 
GRANITO EM “L”  EXPURGO: 

MIMO 5.412,00 5.412,00

89 01 ARMÁRIO AÉREO PARA ARQUIVO PORTA DE 
ABRIR EM “L” LAVANDERIA: 

MIMO 4.989,00 4.989,00

90 01 ODONTOLOGIA MESA AUXILIAR GAVETEIRO 
01:

MIMO 1.740,00 1.740,00

91 01 ODONTOLOGIA MESA AUXILIAR GAVETEIRO 
02:

MIMO 1.420,00 1.420,00

92 09 CONSULTORIO ODONTOLOGIA COMPLETO 
INSTALADA 
BANCADA DE GRANITO CLARO CUBAS  
TORNEIRAS, ACIONADOR DE PEDAL E 
ACESSORIOS TUBOS E CONEXÃO:
ARMÁRIO   em md f   ELMO DUBAI  
GUARARAPES  

MIMO 11.420,00 102.780,00

93 09 ODONTOLOGIA BANCADA DE GRANITO 
EXISTENTE EM “L”

MIMO 6.800,00 27.200,00

TOTAL 520.547,00

Marlene de Fátima Sandri de Oliveira
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP



Ano V • Nº 671 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 08 de abril de 2019 03

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA DE VIAGEM Nº 019/2019-DE 03 DE ABRIL DE 2019.

 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIAS A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 03 (três) diárias  ½ 
(meia)  no valor de R$ 1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta reais), 
ao servidor Sebastião Mendes de Sousa, Secretário Municipal de 
Educação e Cultura, CPF nº 844.745.301-44, RG nº 919.999 SSP- TO, 
matrícula nº 2967, para participar da XXII Marcha à Brasília em Defesa 
dos Municípios, nos dias 08 a 11 de abril de 2019, em Brasília - DF, 
conforme informativos anexos.  

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos três dias do mês de abril de 2019.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DA ELEIÇÃO UNIFICADA DO 
CONSELHO TUTELAR Nº 002/2019

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DO  EDITAL Nº 
001/2019 DO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADA 
DE CONSELHEIROS TUTELARES

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARAÍ, no uso de suas 
atribuições que lhe é conferida pela Lei Municipal nº 024/1997, nº 
025/2000, Lei nº 568/2015 e Lei nº 652/2017, torna público o presente 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO para o Processo de Escolha Unificada 
de Conselheiros Tutelares para o quadriênio 2020/2024, aprovado 
pela Resolução Nº 05/2019 do CMDCAG.

1- ONDE SE LÊ:

ANEXO
CALENDÁRIO REFERENTE AO EDITAL Nº 001/2015 DO CMDCA

ORD. DATA EVENTO
01 06 de maio de 2019 Publicação do Edital
02 15 de abril a 10 de 

maio de 2019
Inicio das inscrições o site oficial da prefeitura de 
Municipal de Guaraí

03 13 à 17 de maio de 
2019

Análise dos Requerimentos de inscrições

04 20 de maio de 2019 Publicação da lista dos candidatos com inscrições 
deferidas

05 21 a 24 maio de 2019 Prazo para recurso
06 17 a 29 de maio 2019 Análise dos recursos pela Comissão Especial Eleitoral
07 30 de maio de 2019 Divulgação do resultado dos recursos e publicação da 

lista preliminar dos candidatos com inscrição deferida, 
em ordem alfabética

08 03 de junho de 2019 Abertura de prazo para recurso à Plenária do CMDCA

09 05 de junho de 2019 Julgamento dos recursos pelo CMDCA
10 07 de junho de 2019 Divulgação do resultado dos recursos e publicação da 

lista definitiva dos candidatos com inscrição deferida 
por ordem alfabética, para realização da prova de 
conhecimentos das Políticas de Proteção, Defesa e 
Promoção da Criança e do Adolescente

11 10 de junho de 2019 Convocação dos candidatos inscritos ao processo 
de escolha do Conselho Tutelar aptos a fazerem a 
prova de Conhecimentos do ECA e outros assuntos 
da Política de Proteção

12 13 de Junho de 2019 A Comissão do Processo de escolha do Conselho 
Tutelar entrega as provas/gabarito ao Presidente do 
CMDCA

13 19 de junho de 2019 Aplicação da Prova Objetiva
14 24 de junho de 2019 Divulgação do resultado da prova objetiva e 

convocação para a 2ª etapa, entrevista psicológica
15 25 e 26 de junho de 

2019
Recursos ao resultado da prova objetiva

16 03 de julho de 2019 Divulgação dos resultados dos recursos apresentados 
pelos candidatos

17 08 a 10 de julho de 
2019

Realização da 2ª etapa - Avaliação Psicológica

18 13 de julho de 2019 Resultado da Avaliação Psicológica
19 14 de julho de 2019 Divulgação dos nomes dos candidatos aptos a 

participarem da etapa de campanha eleitoral e 
votação:

20 15 de julho de 2019 Reunião do CMDCA e Ministério Público com os 
candidatos

21 05 de agosto de 2019 Inicio da campanha eleitoral
21 20 de setembro de 

2019
Reunião do CMDCA e a Comissão Organizadora com 
os mesários, fiscais, auxiliares e técnicos.

22 06 de outubro de 
2019

Dia da votação:

23 06 de outubro de 
2019

Divulgação do resultado da votação

24 21 de outubro a 30 de 
novembro de 2019

Formação básica aos conselheiros tutelares, titulares 
e suplentes, eleitos de no mínimo 60 horas

25 10 de janeiro de 2020 Posse dos conselheiros tutelares eleitos e suplentes

 2- LEIA -SE:

ANEXO
CALENDÁRIO REFERENTE AO EDITAL Nº 001/2019 DO CMDCA
ORD. DATA EVENTO
01 06 de abril de 2019 Publicação do Edital
02 15 de abril a 10 de maio 

de 2019
Inicio das inscrições o site oficial da prefeitura de 
Municipal de Guaraí

03 13 à 17 de maio de 2019 Análise dos Requerimentos de inscrições
04 20 de maio de 2019 Publicação da lista dos candidatos com inscrições 

deferidas
05 21 a 24 maio de 2019 Prazo para recurso
06 17 a 29 de maio 2019 Análise dos recursos pela Comissão Especial 

Eleitoral
07 30 de maio de 2019 Divulgação do resultado dos recursos e publicação 

da lista preliminar dos candidatos com inscrição 
deferida, em ordem alfabética

08 03 de junho de 2019 Abertura de prazo para recurso à Plenária do 
CMDCA

09 05 de junho de 2019 Julgamento dos recursos pelo CMDCA
10 07 de junho de 2019 Divulgação do resultado dos recursos e publicação 

da lista definitiva dos candidatos com inscrição 
deferida por ordem alfabética, para realização da 
prova de conhecimentos das Políticas de Proteção, 
Defesa e Promoção da Criança e do Adolescente

11 10 de junho de 2019 Convocação dos candidatos inscritos ao processo 
de escolha do Conselho Tutelar aptos a fazerem a 
prova de Conhecimentos do ECA e outros assuntos 
da Política de Proteção

12 13 de Junho de 2019 A Comissão do Processo de escolha do Conselho 
Tutelar entrega as provas/gabarito ao Presidente 
do CMDCA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP



Ano V • Nº 671 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 08 de abril de 2019 04

13 19 de junho de 2019 Aplicação da Prova Objetiva
14 24 de junho de 2019 Divulgação do resultado da prova objetiva e 

convocação para a 2ª etapa, entrevista psicológica
15 25 e 26 de junho de 2019 Recursos ao resultado da prova objetiva
16 03 de julho de 2019 Divulgação dos resultados dos recursos 

apresentados pelos candidatos
17 08 a 10 de julho de 2019 Realização da 2ª etapa - Avaliação Psicológica
18 13 de julho de 2019 Resultado da Avaliação Psicológica
19 14 de julho de 2019 Divulgação dos nomes dos candidatos aptos a 

participarem da etapa de campanha eleitoral e 
votação:

20 15 de julho de 2019 Reunião do CMDCA e Ministério Público com os 
candidatos

21 05 de agosto de 2019 Inicio da campanha eleitoral
21 20 de setembro de 2019 Reunião do CMDCA e a Comissão Organizadora 

com os mesários, fiscais, auxiliares e técnicos.
22 06 de outubro de 2019 Dia da votação:
23 06 de outubro de 2019 Divulgação do resultado da votação
24 21 de outubro a 30 de 

novembro de 2019
Formação básica aos conselheiros tutelares, 
titulares e suplentes, eleitos de no mínimo 60 horas

25 10 de janeiro de 2020 Posse dos conselheiros tutelares eleitos e 
suplentes

3- Os demais itens permanecem  conforme Edital.

4- Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Guaraí-TO, 08 de abril de 2019

Geisiane Silva Cunha
Presidente do CMDCA

GUARAÍ-PREV

PORTARIA DE VIAGEM Nº 004/2019 -DE 08 DE ABRIL DE 2019.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERV IDOR, 
QUE ESPECÍFICA  E  D Á OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARAÍ- 
GUARAÍ PREV, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e em conformidade com a portaria nº 009/2018., 

R E S O L V E: 

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1 1/2 (uma diária e 
meia) , no valor de R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais),  afim de 
cobrir despesas com hospedagem, alimentação  e translado urbano e 
mais R$ 80,00 ( oitenta reais ) com a finalidade de pagar o transporte 
intermunicipal da Servidora  Srª. MARIA APARECIDA DOS SANTOS 
SOBRINHO– PRESIDENTE DO CONSELHO PREVIDENCIÁRIO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DE GUARAÍ- GUARAÍ PREV, portador do CPF Nº 948.799.151-49, para 
participar da curso preparatório do exame CPA 10, nos dias  09 e 10 de 
novembro, na Cidade de PALMAS– TO, 

Art. 2º) DETERMINAR que o Diretor Financeiro repasse o valor 
total ao Servidor, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, oito dias  do mês de abril de 2019. 
MEIRYNALVA BATISTA BARNABÉ, Gestora e Ordenadora de Despesas 
do GUARAÍ PREV Decreto nº 1.039/2016

Meirynalva B. Barnabé                                       
Diretora Executiva

Evandro F.de Vasconcelos        
Diretor Financeiro

PORTARIA DE VIAGEM Nº 005/2018 -DE 08 DE ABRIL DE 2019.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERV 
IDOR, QUE ESPECÍFI C A  E  D Á OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 
GUARAÍ- GUARAÍ PREV, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a portaria 
nº 009/2018., 

R E S O L V E: 

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1 1/2 (uma diária e 
meia) , no valor de R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais),  afim de 
cobrir despesas com hospedagem, alimentação  e translado urbano e 
mais R$ 80,00 ( oitenta reais ) com a finalidade de pagar o transporte 
intermunicipal da Servidora  Srª. ANA CÉLIA DORA DA SILVA- – 
MEMBRO DO CONSELHO PREVIDENCIARIODO FUNDO MUNICIPAL 
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARAÍ- GUARAÍ 
PREV, portador do CPF Nº 826.219.341-53, para participar da curso 
preparatório do exame CPA 10, nos dias  09 e 10 de abril, na Cidade 
de PALMAS– TO, 

Art. 2º) DETERMINAR que o Diretor Financeiro repasse o valor 
total ao Servidor, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins aos oito dias  do mês de abril de 2019. 
MEIRYNALVA BATISTA BARNABÉ, Gestora e Ordenadora de Despesas 
do GUARAÍ PREV Decreto nº 1.039/2016

Meirynalva B. Barnabé                                        
Diretora Executiva

Evandro F.de Vasconcelos        
Diretor Financeiro

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP


		2019-04-08T16:52:54-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




